برای مثال، الله‌وردی زنگنه با همراهی عده‌ای دیگر تصمیم گرفت میرزا محمدحسین صاحب اختیار را به قتل برساند. آنان مدرسه خان را سنگر بندی و شروع به

۱. در این دوره، هرج و مرج داخلی در تمام نقاط کشور از جمله در سواحل و بنادر خلیج فارس وجود داشت؛ به طوری که «از سال ۱۱۶۰ ق/ ۱۷۴۷ م. به بعد بندرعباس به صحنه رقابت و جنگ خوانین قدرتمند محلی تبدیل شد. ملاعلی شاه از رهبران بلوچ و از افسران نادرشاه، نصیرخان لاری از سرکردگان محلی لار، رئیس طایفه قاسمی ساکن نواحی مجاور بندرعباس و قشم و رئیس طایفه بنی معین از طوایف ساکن قشم از جمله این خوانین بودند» (حبیبی و وثوقی، ۱۳۸۷: ۴۵).

حسنعلی خان، ملا مصطفی شیخ‌الاسلام و نجفعلی بیگ را برای وساطت و درخواست متابعت به نزد کریم‌خان فرستاد. کریم‌خان با رد پیش‌نهاد خان اردلان وارد سندج شد و با ویران کردن شهر به چپاول اهالی پرداخت» (شریف قاضی، ۱۳۷۹: ۵۶-۵۷).

توانست فرار کند؛ اما در راه دزفول به سبب شدت شکنجه درگذشت^۱ (جزائر، ۱۳۴۳ق/ ۱۹۲۴م: ۱۶۴).

شهرهایی که چند بار توسط مدعیان سلطنت تصرف می شد، به سبب چپاول ثروت، حبس، قتل یا جابه جایی و مهاجرت اهالی و بزرگان، آسیب اجتماعی - سیاسی بسیاری متحمل می شد. اصفهان نمونه بارز شهرهایی است که در این دوره چندین بار تصرف و قتل و غارت شد.

از سوی دیگر، به علت لشکرکشی‌های فراوان، در مناطق عراق مانند اصفهان قحط بیداد می‌کرد و تمام طبقات شهری از جمله طیبیان و بازاریان قحط‌زده بودند (غفاری، ۱۳۶۹: ۷۸).

اقدامات عمرانی کریم‌خان در طول زمام‌داری‌اش موجب بهبود زندگی شهری و رفاه نسبی شهرهای کشور شد؛ به طوری که کشیش کارملی در سال ۱۷۶۳م/۱۱۷۷ق در جلفا

۱. نمونه دیگر این مورد: «توجه محمد مؤمن‌خان به آبادانی و احداث بناهای عام المنفعه» است که به پشتوانه اهالی به حکومت یزد دست یافته بود (نائینی، ۱۳۵۳: ۲۴۰).

می نویسد: «سراسر ایران و به ویژه اصفهان به دلیل حاکمیت عاقلانه کریم خان آرام است و غذا به حد کافی یافت می شود» (گزارش کارملیت‌ها از ایران، ۱۳۸۱: ۱۰۵).

منابع

- اولویه، آنتوان گیوم (۱۳۷۱). **سفرنامه**. ترجمه محمدطاهر میرزا. تهران: اطلاعات.
- آصف، محمدهاشم (رستم‌الحکما) (۱۳۸۲). **رستم‌التواریخ**. مصحح میترا مهرآبادی. تهران: دنیای کتاب.
- جزائر، عبدالله بن نورالدین (۱۳۴۳ق/ ۱۹۲۴م). **تذکره شوستر**. تصحیح محمد هدایت حسین. کلکته.
- حبیبی، حسن و محمدباقر و ثوقی (گردآورندگان) (۱۳۸۷). **بررسی تاریخی، سیاسی و اجتماعی اسناد بندر عباس**. تهران: بنیاد ایران‌شناسی.
- حسینی فسایی، حاج میرزا حسن (۱۳۸۲). **فارسنامه ناصری**. ج. ۲. چ. ۳. تهران: امیرکبیر.
- شریف قاضی، ملامحمد (۱۳۷۹).